**Documē  
tū nō p̄  
tercundū**

**7. correſ.**

**Capitulum quintū.**

Et proportio data: ut in proportione sexquiquarta que est. 10. ad. 16. capta proportione que est inter. 18. et. 16. puta mediu numeri ad infimum: illa etiam componitur ex proportione media termini eius puta. 17. ad. 16. et illa proportio denominatur a numero quadruplo ad numerū a quo denominatur proportio sexquiquarta: quia proportio que est. 17. ad. 16. denominatur a numero sexdecimo: et proportio 10. ad. 16. a numero quaternario hoc est a parte aliqua denominata ab illo puta quaternario (semper sic intelligo) Modo sexdecimus numerus est quadruplus ad quaternarium. Probatur: et capio unam proportionem superparticularis f. que sit a. ad b. et medius numerus inter illa extrema sit b. Tunc dico quod proportio b. ad d. componitur ex duabus proportionibus superparticularibus quarum una est media termini ad infimum qui medius terminus inter b. et d. sit c. et illa puta c. ad d. denominatur a numero quadruplo ad numerū a quo denominatur proportio a. ad. b. et illa pars videlicet quod proportio que est b. ad d. componitur ex duabus superparticularibus: et patet ex immediate precedenti: et secunda probatur quia proportio b. ad d. denominatur a numero duplo ad numerum a quo denominatur f. proportio a. ad d. et patet ex precedenti correlative: et proportio c. ad d. eadē ratione denominatur a numero duplo ad numerū a quo denominatur proportio b. ad d. et patet ex eodem correlative: igitur proportio c. ad d. denominatur a numero quadruplo ad numerū a quo denominatur proportio f. ad d. est duplus ad numerum a quo denominatur proportio b. ad d. et ille iterum est duplus ad numerum a quo denominatur proportio f. a. ad d. igitur numerus a quo denominatur proportio c. ad d. est quadruplus ad numerum a quo denominatur proportio f. que est a. ad d. quod fuit probandum. Sequitur octavo quod quacunq; proportionem superparticulari data denominata ab aliquo certo numero: ois proportio superparticularis denominata a maior numero usq; ad duplū inclusa est maior quam medietas illius proportionis superparticularis data: et dat ap; op; oratione sexquiquarta ois proportio superparticularis denominata ab aliquo numero a quaternario usq; ad octonarium inclusa que est numerus duplus ad quaternarium est maior quam subdupla ad sexquiquartā et sic sexquiquarta sexquifixa sexquiseptima sexoctaua est maior quam subdupla ad sexquiquartam. Probatur quoniam quacunq; talis superparticulari data ab aliquo numero denominata: proportio superparticularis denominata a numero in duplo maior est maior quam subdupla ad illam quia talis est media termini ad infimum ut patet ex quinto et sexto correlative cōiunctis: igitur omnis proportio superparticularis denominata a numerū minori quam duplo ad numerū a quo denominatur data: proportio superparticularis est maior quam subdupla ad illam data superparticularē. Probatur hec consequentia per hoc quod ois superparticularis que denominatur a minori numero est maior: quia talis denominatur a maior parte aliquotar: hoc auxiliante loco a maior: et per consequens proportionem superparticulari data denominata ab aliquo certo numero: ois proportio superparticularis

componitur ex duabus proportionibus superparticularibus, quarum una est maximi ad medium, et altera medii ad minimum extreum. Quod fuit probandum. Patet tamen consequentia, quia omnis proportio, quae reperitur inter duos numeros immediatos, est superparticularis, ut patet ex generatione superparticularium. Sed tertia pars probatur, quia duplato sic A et C numero ut supra, iam A numerus sic duplatus excedit C sic duplatum per dualitatem, et illa dualitas erit pars aliqua eiusdem denominationis ipsius C, sicut antea erat unitas, quia adhuc manet proportio F inter illos terminos, igitur adhuc maior illorum terminorum excedit minorem mediante eadem parte aliqua minoris, divisa igitur illa parte aliqua A minoris, quae est dualitas in duas partes aequales, puta in duas unitates, manifestum est, quod quaelibet illarum partium, in quas dividitur, est pars aliqua minoris denominata a numero in duplo maiori, ut constat, igitur numerus continens numerum minorem et talem partem aliquotam adaequate se habebit ad minorem numerum in proportione superparticulari denominata a parte aliqua, quae denominatur a numero duplo, a quo denominatur tota illa pars aliqua continens illas duas unitates, et talis numerus, qui videlicet continet numerum minorem et medietatem illius partis aliquotae sic divisae, est numerus medius inter extrema datae proportionis superparticularis, igitur proportio medi termini inter terminos proportionis superparticularis ad minimum extremum denominatur a parte aliqua denominata a numero in duplo maiore, quam sit numerus, a quo denominatur pars aliqua, a qua denominatur totalis illa proportio data superparticularis. Consequentia patet, et minor probatur, quia semper medius numerus inter duos excedit minorem per medietatem excessus, quo maior excedit minorem, quia alias non esset medius. Et sic patet tertia pars correlari. Et quarta probatur, quia ad invento medio inter terminos proportionis superparticularis, quod per solam unitatem excedit numerum minorem, et per solam u[n]itatem exceditur a maiore, ut est in proposito, ibi reperiuntur tres numeri immediati in naturali serie numerorum, igitur proportio maximi eorum ad medium denominatur a parte aliqua denominata a numero immediate sequente numerum, a quo denominatur pars aliqua denominans proportionem medii numeri ad minorem, ut patet ex prima parte aspiciens generationem superparticularium in naturali serie numerorum. Et sic patet correlarium quadripartitum, quod difficile appareat propter longitudinem terminorum, quibus utitur in probatione. Et ideo de cetero cum voluero dicere, quod aliqua proportio superparticularis denominatur ab aliqua parte aliqua denominata ab aliquo certo numero, dicam, quod talis proportio superparticularis denominatur a tali numero gratia brevitatis, quia nulla superparticularis denominatur a numero, sed a parte aliqua et unitate, et cum dico, quod denominatur a parte aliqua, intelligo inadaequate, quod ad propositum sufficit. ¶ Sequitur septimo, quod in omni proportione superparticulari capta proportione, quae est medii termini ad infimum, illa etiam componitur ex duabus superparticularibus, quarum una similiter est medii termini ad infimum, et illa denominatur a numero quadruplo ad numerum, a quo denominatur illa superparticularis proportio data, ut in proportione sesquiquarta, quae est 20 ad 16, capta proportione, quae

est inter 18 et 16, puta medii numeri ad infimum, illa etiam componitur ex proportione medii termini eius, puta 17 ad 16, et illa proportio denominatur a numero quadruplo ad numerum, a quo denominatur proportio sesquiquarta, quia proportio, quae est 17 ad 16, denominatus a numero sexdecimo, et proportio 20 ad 16 a numero quaternario, hoc est a parte aliqua denominata ab illo, puta quaternario (semper sic intelligo). Modo sexdecimus numerus est quadruplus ad quaternarium. Probatur, et capio unam proportionem superparticulararem F, quae sit A ad D, et medius numerus inter illa extrema sit B, tunc dico, quod proportio B ad D componitur ex duabus proportionibus superparticularibus, quarum una est medii termini ad infimum, qui medius terminus inter B et D sit C, et illa, puta C ad D, denominatur a numero quadruplo ad numerum, a quo denominatur proportio A ad D. Prima pars videlicet, quod proportio, quae est B ad D, componitur ex duabus superparticularibus et cetera, patet ex immediate praecedenti, et secunda probatur, quia proportio B ad D denominatur a numero duplo ad numerum, a quo denominatur F proportio A ad D, ut patet ex praecedenti correlario, et proportio C ad D eadem ratione denominatur a numero duplo ad numerum, a quo denominatur proportio B ad D, ut patet ex eodem correlario, igitur proportio C ad D denominatur a numero quadruplo ad numerum, a quo denominatur proportio F A ad D. Quod fuit probandum. Patet haec consequentia, quia numerus duplus ad duplum aliquid certi dati est quadruplus ad illum certum datum, ut constat, sed numerus, a quo denominatur proportio C ad D, est duplus ad numerum, a quo denominatur proportio B ad D, et ille iterum est duplus ad numerum, a quo denominatur proportio F A ad D, igitur numerus, a quo denominatur proportio C ad D, est quadruplus ad numerum, a quo denominat[u]r proportio F, quae est A ad D. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur octavo, quod quacunque proportione superparticulari data denominata ab aliquo certo numero omnis proportio superparticularis denominata a maiori numero usque ad duplum inclusive est maior quam medietas illius proportionis superparticularis datae, ut data proportione sesquiquarta omnis proportio superparticularis denominata ab [a]liquo numero a quaternario usque ad octonarium inclusive, qui est numerus duplus ad quaternarium, est maior quam subdupla ad sesquiquartam, et sic sesquiquarta, sesquisexta, sesquiseptima, sesquioctava est maior quam subdupla ad sesquiquartam. Probatur, quoniam quacunque tali superparticulari data ab aliquo numero denominata proportio superparticularis denominata a numero in duplo maiore est maior quam subdupla ad illam, quia talis est medii termini ad infimum, ut patet ex quinto et sexto correlario coniunctis, igitur omnis proportio superparticularis denominata a numero minori quam duplo ad numerum, a quo denominatur data proportio superparticularis est maior quam subdupla ad illam datam superparticulararem. Patet haec consequentia per hoc, quod omnis superparticularis, quae denominatur a minori numero est maior, quia talis denominatur a maiori parte aliqua, et hoc auxiliante loco a maiori, et per consequens proportione superparticulari data denominata ab aliquo certo numero omnis proportio superparticularis

## Secunde partis

denominata a maior numeru usq ad duplum inclusus est maior quam subdupla ad illam superparticularem datam. Pater igitur correlarium. ¶ Sequitur nono q in omni proportione superparticulari proportione maximu extremi et ad medium est maior quam subdupla ad proportiones medii ad minimu extremum; vt data proportione sequitur quod est. 8. ad. 6. proportione. 8. ad. 7. est maior quam subdupla ad proportionem. 7. ad. 6. probatur quia proportione maximu extremi ad medium in proportione superparticulari quecunq fuerit illa denominatur a numero superparticularem sequenti numeru a quo denominatur proportione medii ad minimu extremum ut patet ex quarta parte lecti correlarii: sic denominatur a numero minori duplo ad numeru a quo denominatur proportione medii ad minimu extremum; igitur talis proportione maximu ad medium est maior quam subdupla ad proportionem medii ad minimu extremum. ¶ Pater consequentia ex octavo correlario. ¶ Sequitur decimo q in omni proportione superparticulari proportione maximu extremi ad medium est maior quam subtripla ad illam proportionem superparticulararem. Probatur quia dato opposito puta q sit subtripla aut maior subtripla: requiri q ipsa esset subdupla adequate ad proportionem medii ad minimu extremum, vel minor quam subdupla; sed consequens est falsum ut pater ex nono correlario: igitur illud ex quo sequitur: ut consequens correlarium verum quod fuit probandum. Sequela ratiōnē probatur quia quando aliquid componitur ex duobus inequalibus adequate: et minus illorum est subtripla eius puta una tercia illud minus est subdupla ad residuum puta ad duas tertias: et si illud ut min⁹ quā tercia illius rotius illud est minus quā subduplum ad totū residuum; sed sic est inposito per te igitur intentum. ¶ Sequitur undecimo q data qua cunq proportione superparticulari denominata ab aliquo numero: omnis proportione superparticularis denominata a numero excedente illū per unitatem adequate est maior quā medietas illius proportionis date. ¶ Pater hoc correlariū ex octavo correlario: quia omnis talis denominatur a numero minori quam duplo ad numerū a quo denominatur data superparticularis. ¶ Sequit̄ duo decimo q data naturali serie proportionum superparticularis pura sexqualterā, sexquartā, sexquiquarta, et sic deinceps: quilibet proportione superparticularis quae denominatur ab altero duorum numerorum immediate sequentium numerū a quo denominatur sexqualterā est maior quā medietas sexqualterā: et quilibet denominata ab aliquo quatuor numerorum immediate sequentium numerū a quo denominatur sexquiquarta est maior quam medietas eius: et sic in infinitū semp addendo unū. ¶ Pater hoc correlariū quoniam quilibet talis denominatur a numero duplo vel minori duplo ad numerū a quo denominatur data proportione superparticularis ut pater intuens: igitur quilibet talis est maior quam medietas datae proportionis superparticularis. ¶ Pater consequentia ex octavo correlario.

**Quarta conclusio.** Quibusq̄ dua bus proportionib⁹ inequalibus propoſitis: maior

## Capitulū quintū.

33

Zocu  
tum.

illarū minorem per proportionē que est inter tēs nominaciones earum excedit: vt captis quadruplica et tripla: quadruplica que est maior excedit triplicam per proportionē que est inter. 4. et. 5. que est sexquartia. Et hoc ideo quia tripla denominatur a ternario quadruplica vero a quaternario. Et hoc aduertere q alud est dicere proportione quadruplica excedit triplicam per proportionem sexquartiam: et se habet ad triplicam in proportionē sexquartiam. Nam sexdecupla excedit octupla per proportionem duplam: et se habet ad illā in proportionē sexquartia vi postea patebit. Et hoc documentum debes memorie commendare si vis calcularem intelligere in capitulo scđo de medio nō resistere qd ego voco de medio uniformiter diffiterre resistent. Probatur conclusio supponendo primum unū manifestum quod probatione non indiget: videlicet q quacunq quantitate continua signata ad eā potest dari omnis proportione possibilis capiendo maiore quantitatē: quo suppono capio duas proportiones s. maiorem et g. minorem: et virtus illarū proportionum minima extrema sit s. quantitas continua: et aliud extrema s. proportionis sit a. et aliud g. proportionis sit b. ita q. proportione f. sit a. ad c. et proportione g. sit b. ad c. et hinc illi primi termini illarū proportionis gratia argumenti: et tunc dico q. proportione f. maior excedit proportionem g. per proportionē que est inter denominaciones illarū hoc est inter terminos a quibus illa proportiones denominantur puta inter a. et b. Quid sic probatur q. proportione a. ad c. maior componitur adequate ex proportione a. ad b. et ex proportione b. ad c. que est g. ut pater ex secunda conclusione huius: igitur proportione a. ad c. continet adequate proportiones b. ad c. et ultra proportionē que est a. ad b. igitur proportione f. que est a. ad c. excedit proportionē g. que est b. ad c. per proportionē que est a. ad b. quod fuit probandum. Illa enīzēt proportione inter primos terminos illarū proportionis a quibus illa proportiones f. et g. denominantur. Ex hac conclusione sequitur primo q capio uno termino habente duas proportiones maioris inegalitatis ad duos terminos minores ineqales ut oportet: proportione inter illos duos minores terminos est illa per quam maiore proportione excedit minorē: ut capio octonario numero habente proportionē ad ternariū et quaternariū: dico q. proportione octonariū ad ternariū que est maior excedit proportionē octonariū ad quaternariū minorē per proportionē que est inter quaternariū et ternariū. Probatur sint due proportiones puta f. proportione que sit a. ad c. et g. proportione minor que sit a. ad b. et tunc ego vico q. proportione b. ad c. est illa per quam proportione f. excedit proportionē g. Probatur q. proportione f. continetur adequate ex proportione a. ad b. et ex proportione b. ad c. ut pater ex secunda conclusione: igitur proportione f. que est a. ad c. addit adequate supra proportionē g. que est a. ad b. proportionē b. ad c. et per consequens f. proportione excedit proportionē g. q. proportionē b. ad c. adequate cum illis adequate addat ultra alteram: et illa videlicet b. ad c. est proportionē que est inter terminos minores illarū duarū proportionum inegalitatis: igitur correlarium verum. ¶ Sequitur secundo q si duo numeri sine quantitatē se habent in proportionē tripla subquaduplica maior est subsexquartum minoris: et si duo numeri se habent in proportionē dupla subquadruplica maior est subduplum minoris: quēadmodum

i. correſ.

z. correſ.

v. II.

denominata a maiori numero usque ad duplum in[]clusive est maior quam subdupla ad illam superparticulararem datam. Patet igitur correlarium. ¶ Sequitur nono, quod in omni proportione superparticulari proportio maximi extremi eius ad medium est maior quam subdupla ad proportionem medii ad minimum extremum, ut data proportione sesquertia, quae est 8 ad 6, proportio 8 ad 7 est maior quam subdupla ad proportionem 7 ad 6. Probatur, quia proportio maximi extremi ad medium in proportione superparticulari, quaecumque fuerit, illa denominatur a numero superparticuri immediate sequenti numerum, a quo denominatur proportio medii ad minimum extremum, ut patet ex quarta parte sexti correlarii, et sic denominatur a numero minori duplo ad numerum, a quo denominatur proportio medii ad minimum extremum, igitur talis proportio maximi ad medium est maior quam subdupla ad proportionem medii ad minimum extremum. Patet consequentia ex octavo correlario. ¶ Sequitur decimo, quod in omni proportione superparticulari proportio maximi extremi ad medium est maior quam subtripla ad illam proportionem superparticulararem. Probatur, quia dato opposito, puta quod sit subtripla aut minor subtripla, sequeretur, quod ipsa esset subdupla adaequate ad proportionem medii ad minimum extremum vel minor quam subdupla, sed consequens est falsum, ut patet ex nono correlario, igitur illud, ex quo sequitur, et per consequens correlarium verum. Quod fuit probandum. Sequela tamen probatur, quia quando aliquid componitur ex duabus inaequalibus adaequatis, et minus illor[u]m est subtriplum eius, puta una tertia, illud minus est subduplum ad residuum, puta ad duas tertias, et si illud sit minus quam tertia illius totius, illud est minus quam subduplum ad totum residuum, sed sic est in proposito per te, igitur intentum. ¶ Sequitur undecimo, quod data quacumque proportione superparticulari denominata ab aliquo numero, omnis proportio superparticularis denominata a numero excedente illum per unitatem adaequate est maior quam medietas illius proportionis datae. Patet hoc correlarium ex octavo correlario, quia omnis talis denominatur numero minor quam duplo ad numerum, a quo denominatur data superparticularis. ¶ Sequitur duodecimo, quod data naturali serie proportionum super[par]ticularium, puta sesquialtera, sesquertia, sesquiquarta et sic deinceps, quaelibet proportio superparticularis, quae denominatur ab altero duorum numerorum immediate sequentium numerum, a quo denominatur sesquialtera, est maior quam medietas sesquialterae, et quaelibet denominata ab aliquo trium numerorum immediate sequentium numerum, a quo denominatur sesquertia, est maior quam medietas sesquertiae, et quaelibet denominata ab aliquo quatuor numerorum immediate sequentium numerum, a quo denominatur sesquiquarta, est maior quam medietas eius et sic in infinitum semper addendo unum. Patet hoc correlarium, quoniam quaelibet talis denominatur a numero duplo vel minori duplo ad numerum, a quo denominatur data proportio superparticularis, ut patet intuenti, igitur quaelibet talis est maior quam medietas datae proportionis superparticularis. Patet consequentia ex octavo correlario.

Quarta conclusio: quibuscumque duabus proportionibus inaequalibus propositis maior | illarum minorem per proportionem, quae est inter denominaciones earum, excedit, ut captis quadruplica et tripla, quadrupla, quae est maior, excedit triplam per pro-

portionem, quae est inter 4 et 3, quae est sesquertia. Et hoc ideo, quia tripla denominatur a ternario, quadrupla vero a quaternario. Et hic adverte, quod aliud est dicere, proportio quadrupla excedit triplam per proportionem sesquertiam, et se habet ad triplam in proportione sesquertia. Nam sexdecupla excedit octuplam per proportionem duplam, et se habet ad illam in proportione sesquertia, ut postea patebit. Et hoc documentum debes memoriae commendare, si vis calculatorem intelligere in capitulo secundo de medio non resistente, quod ego voco de medio uniformiter difformiter resistente. Probatur conclusio supponendo primum unum manifestum, quod probatione non indiget, videlicet quod quacumque quantitate continua signata ad eam potest dari omnis proportio possibilis capiendo maiorem quantitatem. Quo supposito capio duas proportiones F maiorem et G minorem, et utriusque illarum proportionum minimum extremum sit C quantitas continua, et aliud extremum F proportionis sit A, et aliud G proportionis sit B, ita quod proportio F sit A ad C, et proportio G sit B ad C, et sint illi primi termini illarum proportionum gratia argumenti, et tunc dico, quod proportio F maior excedit proportionem G per proportionem, quae est inter denominaciones illarum, hoc est inter terminos, a quibus illae proportiones denominantur, puta inter A et B. Quod sic probatur, quia F proportio A ad C maior componitur adaequate ex proportione A ad B et ex proportione B ad C, quae est G, ut patet ex secunda conclusione huius, igitur proportio A ad C continet adaequata proportionem B ad C et ultra proportionem, quae est A ad B. Igitur proportio F, quae est A ad C, excedit proportionem G, quae est B ad C per proportionem, quae est A ad B. Quod fuit probandum. Illa enim est proportio inter primos terminos illarum proportionum, a quibus illae proportiones F et G denominantur. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod capitulo uno termino habente duas proportiones maioris inaequalitatis ad duos terminos minores inaequales, ut oportet, proportio inter illos duos minores terminos est illa, per quam maior proportio excedit minorem, ut capto octonario numero habente proportionem ad ternarium et quaternarium dico, quod proportio octonaria ad ternarium, quae est maior, excedit proportionem octonaria ad quaternarium minorem per proportionem, quae est inter quaternarium et ternarium. Probatur: sint duas proportiones, puta F proportio, quae sit A ad C, et G proportio minor, quae sit A ad B, et tunc ego dico, quod proportio B ad C est illa, per quam proportio F excedit proportionem G. Probatur, quia proportio F componitur adaequate ex proportione A ad B et ex proportione B ad C, ut patet ex secunda conclusione, igitur proportio F, quae est A ad C, addit adaequata supra proportionem G, quae est A ad B, proportionem B ad C, et per consequens F proportio excedit proportionem G per proportionem B ad C adaequate, cum ill[a] adaequate addat ultra alteram, et illa, videlicet B ad C, est proportio, quae est inter terminos minores illarum durarum proportionum inaequalium, igitur correlarium verum.

¶ Sequitur secundo, quod si duo numeri sive quantitates se habent in proportione tripla, subquadruplum maioris est subsesquiertium minoris, et si duo numeri se habent in proportione dupla, subquadruplum maioris est subduplum minoris, quemadmodum

34

**Secunde partis**

duob<sup>9</sup> numeris se habetibus in proportione sexa quialtera subduplicum maioris est subsexquartum minoris. Probatur prima pars quia in casu illius idem numerus habet duas proportiones maioris inequalitatis ad duos numeros minores iequalles puta triplam ad suum subtriplicem et quadruplam ad suum subquaduplicem ut constat: igitur proportio per quam quadrupla excedit triplicam est proportio inter illos numeros minores puta subtriplicem et subquaduplicem ut patet ex predicto: et proportio per quam quadrupla excedit triplicam est sexquartaria que est inter numeros denominantes illas ut patet ex conclusione: igitur inter illos duos numeros minores puta subtriplicem et subquaduplicem est proportio sexquartaria quod fuit probandum. Et eodem modo probabis reliquias partes et infinita talia corelaria.

**Tertium corelaria.**

4.corre.

Sequitur tertio quinque sicut talis est proportio inter duas partes aliquotae inaequali aliquibus quantitatibus: qualis est inter numeros a quibus denominantur tales partes aliquotae: et capta quarta aliquibus et etiam tertia eiusdem: dico quod inter tertiam et quartam talis est proportio qualis est inter .4. et .3. puta sexquartaria. Ad quod probandum peto primo quod quelibet pars aliqua aliquota aliquibus de nominatur a certo numero ovet medietas a binario tertia a ternario: quarta a quaternario: quinta a quinario. et cetero secundo quod cuiuslibet quantitatis ad quamlibet sui partem aliquotam est proportio multiplex denominata a numero a quo denominatur talis pars aliqua: vi cuiuslibet quantitatis ad suam quartam est proportio quadruplicata denominata a numero quaternario a quo denominatur quarta: et ad suam tertiam est triplicata denominata a numero ternario a quo denominatur tertia: et sic cōsequenter. Quibus basibus suppositis ostenditur corelarium: et sit a. una quantitas: et sit b. una pars eius aliqua: et c. alia minor pars aliqua eiusdem a. et sit d. ad c. f. propositio: et a. ad b. g. proportio minor: et opere et sit d. numerus a quo denominatur b. pars aliqua: et e. a quo denominatur c. pars aliqua: et sic dico quod tales est proportio inter b. et c. qualis inter d. et e. Quod sic ostenditur quia proportio f. que est a. ad c. excedit proportionem g. que est a. ad b. per proportionem b. ad c. ut patet ex primo corelario et proportio per quam proportio f. excedit proportionem g. est illa que est inter denominatioe sine inter terminos a. quibus denominatur f. et g. proportiones et patet ex conclusione: igitur proportio b. ad c. est proportio que est inter terminos a quibus denominatur f. et g. proportiones: et f. et g. proportiones denominantur a. d. et e. numeris a quibus denominantur b. c. partes aliquote ipsorum a. ut patet ex secunda petitione igitur: talis est proportio inter b. et c. qualis est inter d. et e. quod fuit probandum. Et sic patet corelariu.

4.corre.

Sequitur quarto quod constituta naturali serie proportionum multiplicium: et constituta etiam naturali serie proportionum superparticularium: secundum species proportionis multiplicis excedit primam species per primam speciem proportionis superparticularis puta per sexualiter: et tercia species multiplicis excedit secundam: per secundam speciem proportionis superparticularis: et quartam multiplicis excedit tertiam: per tertiam superparticularis et sic in infinitum. Probatur quia captis primis duabus speciesibus proportionis multiplicis puta dupla et tripla illae denominantur a. numero bina-

**Capitulum quintum.**

rio et ternario ut constat: et tripla excedit duplam per proportiones que est inter illos numeros ternarum videlicet et binarium ut patet in conclusione: et inter illos est prima species proportionis superparticularis ut patet ex secundo capite prima pars ubi generantur infinite species proportionis superparticularis seriatim in naturali serie numerorum igitur. Item capituli tripla et quadrupla multiplicibus illis excedunt se: per proportionem que est .4. ad .3. ut patet ex conclusione: et inter illos numeros est secunda species proportionis superparticularis puta sexquartaria ut patet ex loco preallegato: et ergo corelaria sive verum quoniam eodem modo probabis de aliis. Sequitur quinto per tot proportiones superparticularares consequenter et seriatim assumptas excedit quilibet species multiplicis proportionis distans a. prima primaria species multiplicis: per quod unitates numeros a quo denominatur illa species distat a numero a quo denominatur prima species proportionis multiplicis puta dupla. Et sic etiam dicendum est de qualibet alia specie multiplici a qua distat per aliquor species ut proportio quintuplicata excedit proportionem duplam per tres species proportiones superparticularares seriatim sumpnas videlicet per proportionem sexquialteram que est .3. ad .2. et sexquartiam que est .4. ad .3. et sexquartam que est .5. ad .4. Ut patet hoc corelarium facile et anterius. Sequitur sexto quod inveniuntur series proportionum superparticularium infinitam latitudinem proportionis constitutam. Probatur quia constituit infinite magnam proportionem multiplicem cum proportione dupla: igitur talis series in infinitum magna latitudo est proportionis. Item talis series proportionum superparticularium est naturalis series numerorum incipiendo a binario: sed in infinitum magna proportio est alicuius numeri a binarium: igitur infinitum magna latitudo proportionis est naturalis series proportionum superparticularium. Et hoc nota ad capitulum de augmentatione.

**Capitulum quintum in quo recitatatur paucis et impugnatur opinio basani politi de proportione sine comensurabilitate proportionum.**

**C**onsueuerunt veteres et si gnanter paripathetici philosophantes amputare atque refecare contrarias opiniones: et deinde veras interserere. Ideo basani politi opinionem in materia proportionis naturalium ceteris mathematicis aduersam presenti uximus expugnandam.

**Sit igit capitalis suppositio. Quod liber habens subduplicum est duplum ad suam medietatem et si ipsum est duplum ipsum continet suam medietatem bis adequate. Hec petitio est nec inveniatur eam demonstrare.**

**Secunda suppositio sive petitio.**

**O**mne duplum ad aliquod continet ipsum vel e qualibet bis tantum: et si contineat ipsum plusquam bis est plusquam duplum ad illud.

**Tertia suppositio. Si aliquid efficitur in duplo minus ipsum perdit adequate medietatem sua.**

duobus numeris se habentibus in proportione sesquialtera, subduplum maioris est subsesquitertium minoris. Probatur prima pars, quia in casu illius idem numerus habet duas proportiones maioris inaequalitatis ad duos numeros minores inaequaes, puta triplam ad suum subtriplum et quadruplam ad suum subquadruplum, ut constat, igitur proportio, per quam quadrupla excedit triplam, est proportio inter illos numeros minores, puta subtriplum et subquadruplum, ut patet ex praecedenti, et proportionem per quam quadrupla excedit triplam, est sexquartia, quae est inter numeros denominantes illas, ut patet ex conclusione, igitur inter illos duos numeros minores, puta subtriplum et subquadruplum, est proportio sexquartia. Quod fuit probandum. Et eodem modo probabis reliquas partes et infinita talia correlaria. ¶ Sequitur tertio, quod universaliter talis est proportio inter duas partes aliquotas inaequaes alicuius quantitatis, qualis est inter numeros, a quibus denominantur tales partes aliquotae, ut capta quarta alicuius et etiam tertia eiusdem dico, quod inter tertiam et quartam talis est proportio, qualis est inter 4 et 3, puta sesquartia. Ad quod probandum peto primo, quod quaelibet pars aliqua alicuius denominatur a certo numero, ut medietas a binario, tertia a ternario, quarta a quaternario, quinta a quinario et cetera. Peto secundo, quod cuiuslibet quantitatis ad quamlibet sui partem aliquotam est proportio multiplex denominata a numero, a quo denominatur talis pars aliqua, ut cuiuslibet quantitatis ad suam quartam est proportio quadrupla denominata a numero quaternario, a quo denominatur quarta, et ad suam tertiam est tripla denominata a numero ternario, a quo denominatur tertia, et sic consequenter. Quibus basibus suppositis ostenditur correlarium, et sit A una quantitas, et sit H una pars eius aliqua, et C alia minor pars aliqua eiusdem A, et sit A ad C F proportio, et A ad B G proportio minor, ut oportet, et sit D numerus, a quo denominatur B pars aliqua, et E, a quo denominatur C pars aliqua, et tunc dico, quod tal[is] est proportio inter B et C, qualis inter D et E. Quod sic ostenditur, quia proportio F, quae est A ad C, excedit proportionem G, quae est A ad B per proportionem B ad C, ut patet ex primo correlario, et proportio, per quam proportio F excedit proportionem G, est illa, quae est inter denominations sive inter termininos, a quibus denominantur F et G proportiones, ut patet ex conclusione, igitur proportio B ad C est proportio, quae est inter terminos, a quibus denominatur F et G proportiones, et F et G proportiones denominantur a D et E numeris, a quibus denominantur BC partes aliquotae ipsius A, ut patet ex secunda petitione igitur, talis est proportio inter B et C, qualis est inter D et E. Quod fuit probandum. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quarto, quod constituta naturali serie proportionum multiplicem et constituta etiam naturali serie proportionum superparticularium secunda species proportionis multiplicis excedit primam speciem per primam speciem proportionis superparticularis, puta per sesquialteram, et tertia species multiplicis excedit secundam per secundam speciem proportionis superparticularis, et quarta multiplicis excedit tertiam per tertiam superparticularis et sic in infinitum. Probatur, quia captis primis duabus speciebus proportionis multiplicis, puta dupla et tripla, illae denominantur a

numero binario | et ternario, ut constat, et tripla excedit duplam per proportionem, quae est inter illos numeros, ternarium videlicet et binarium, ut patet in conclusione, et inter illos est prima species proportionis superparticularis, ut patet ex secundo capite primae partis, ubi generantur infinitae species proportionis superparticularis sereatim in naturali serie numerorum, igitur. Item captis tripila et quadrupla multiplicibus illae excedunt se per proportionem, quae est 4 ad 3, ut patet ex conclusione, et inter illos numeros est secunda species proportionis superparticularis, puta sexquartia, ut patet ex loco preeallegato, igitur correlarium verum, quoniam eodem modo probabis de aliis. ¶ Sequitur quinto, quod per tot proportiones superparticularares consequenter et sereatim assumptas excedit quaelibet species multiplicis proportionis distans a prima primam speciem multiplicis per quot unitates numerus, a quo denominatur illa species, distat a numero, a quo denominatur prima species proportionis multiplicis, puta dupla. Et sic etiam dicendum est de quaelibet alia specie multiplici, a qua distat per aliquot species, ut proportio quintupla excedit proportionem duplam per tres species proportionis superparticularares sereatim sumptas, videlicet per proportionem sesquialteram, quae est 3 ad 2, et sesquiertiam, quae est 4 ad 3, et sesquiquartam, quae est 5 ad 4. Patet hoc correlarium facile ex anteriori. ¶ Sequitur sexto, quod universalis series proportionum superparticularium infinitam latitudinem proportionis constituit. Probatur, quia constituit infinitam magnam proportionem multiplicem cum proportione dupla, igitur talis series in infinitum magna latitudo est proportionis. Item talis series proportionum superparticularium est naturalis series numerorum incipiendo a binario, sed in infinitum magna proportio est alicuius numeri a binarium, igitur [in] infinitum magna latitudo proportionis est naturalis series proportionum superparticularium. Et hoc nota ad capitulum de augmentatione.

## 5. Kapitel des 2. Teils

**Capitulum quintum, in quo recitatur paucis et impugnatur opinio Bassani Politi de proportione sive commensurabilitate proportionum**

Consuverunt veteres et signanter peripathetici philosophantes amputare atque resecare contrarias opiniones et deinde veras interserere. Ideo Bassani Politi opinionem in materia proportionalitatum ceteris mathematicis adversam praesenti duximus expugnandam.

Sit igitur capitalis suppositio: quodlibet habens subduplum est duplum ad suam medietatem, et si ipsum est duplum, ipsum continet suam medietatem bis adaequate. Haec petitio nec iuvat eam demonstrare.

Secunda suppositio sive petitio: omne duplum ad aliquod continet ipsum vel aequale ei bis tantum, et si contineat ipsum plusquam bis, est plusquam duplum ad illud.

Tertia suppositio: si aliquid efficitur in duplo minus, ipsum perdit adaequate medietatem sui.